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АНОТАЦІЯ

Ярош А. О. Нейромережеві методи розв’язання крайових задач. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття

наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 122 “Комп’ютерні науки”. –

Запорізький національний університет, Запоріжжя, 2024.

Дисертаційна робота присвячена розробці відкритої об’єктно-орієнтованої

архітектури бібліотеки нейромережевих методів розв’язання крайових задач.

Значущість розвитку наближених методів розв’язання диференціальних

рівнянь визначається їх широким застосуванням у ключових галузях науки та

техніки. Оскільки багато фізичних явищ можна математично описати

диференціальними рівняннями, але знаходження їх аналітичних розв’язків часто є

складним завданням, чисельні методи наближеного розв’язання стають критично

важливими. Ці методи необхідні для комп’ютерного моделювання та симуляції

поведінки складних технічних систем. Класичні методи розв’язання крайових

задач (метод колокації, метод Гальоркіна, метод Рітца) потребують вибору

базисних функцій для побудови наближеного розв’язку. Невірний вибір може

призвести до некоректних результатів. Крім того, збільшення кількості базисних

функцій для поліпшення точності може призвести до зростання обчислювальної

складності, особливо для великих систем диференціальних рівнянь.

Використання нейронних мереж з фізичною інформацією для розв’язання

крайових задач має кілька переваг порівняно з класичними методами. По-перше,

нейронні мережі дозволяють здійснювати апроксимацію складних фізичних

процесів без потреби у виборі певних базисних функцій. По-друге, нейронні

мережі здатні автоматично виявляти нелінійні залежності в даних, що робить їх

ефективними для моделювання складних фізичних явищ. Крім того, нейронні

мережі можуть адаптуватися до нових даних та умов задачі без необхідності

перегляду аналітичних апроксимацій, що робить їх більш гнучкими і придатними

для застосування в різних областях науки та інженерії. Нейромережеві методи
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також ефективно використовуються для розв’язання обернених задач. Вони

дозволяють визначати параметри системи або властивості середовища на основі

вимірювань або спостережень. Невідомі константи оберненої задачі, що

підлягають визначенню вводяться в число параметрів нейронної мережі та

оптимізуються під час навчання.

Наразі, існують програмні бібліотеки, що реалізують нейронні мережі з

фізичною інформацією, зокрема, DeepXDE, NeuralPDE, Nvidia Modulus, SciANN

та PINNs-Torch. Однак, формат запису задачі є, зазвичай, досить складним, і

потребує знань з програмування та вивчення документації до бібліотек. Також,

наявні бібліотеки надають користувачеві фіксований набір функції, зазвичай, без

можливості розширення та додавання власних методів та програмного коду.

В дисертаційній роботі розроблено архітектуру об’єктно-орієнтованої

бібліотеки, що реалізує метод нейронних мереж з фізичною інформацією для

розв’язання крайових задач. Розроблено предметно-орієнтовану мову PLang

(Problem Language), яка використовується для формального опису крайових задач.

Використання спеціалізованої мови дозволяє визначати задачу та крайові умови у

зрозумілий для науковців та інженерів формі. Це суттєво спрощує використання

запропонованої в дисертації бібліотеки. Структура класів бібліотеки передбачає

можливість масштабування користувачами бібліотеки.

Для тестування розроблених в роботі методів реалізації нейронних мереж з

фізичною інформацією розв’язуються лінійні та нелінійні задачі пружності, прямі

та обернені задачі рівнянь Бюргерса, диференціальні рівняння. Продемонстровано

збіжність на числових прикладах з різними крайовими умовами та параметрами.

Налаштування гіперпараметрів нейромереж з фізичною інформацією є

актуальною задачею з кількох причин. Гіперпараметри, такі як кількість шарів,

кількість нейронів у кожному шарі, швидкість навчання, тип активаційних

функцій та параметри регуляризації, значно впливають на здатність моделі

навчатися та узагальнювати дані. Для таких нейромереж правильне налаштування

гіперпараметрів може значно покращити точність та стабільність моделювання
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фізичних процесів, забезпечуючи краще задоволення граничних умов і

диференціальних рівнянь.

В дисертаційній роботі реалізовано еволюційні методи оптимізації

гіперпараметрів нейромереж за допомогою рою часток та генетичні алгоритми. Це

дозволить автоматично визначати найкращу мережу для розв’язання задачі.

Ще одним засобом визначення оптимальних гіперпараметрів є методи

планування експериментів. Вони полягають у розробці ефективної стратегії для

проведення експериментів, яка дозволяє зменшити кількість необхідних проб та

ресурсів, забезпечуючи при цьому точність та надійність отриманих результатів.

Застосування методів планування експериментів у контексті оптимізації

гіперпараметрів нейронних мереж дозволяє зменшити кількість необхідних

експериментів. Це економить обчислювальні ресурси та час, зменшуючи витрати

на проведення великої кількості тренувань моделей. Дослідження допомагають

виявити ключові гіперпараметри, що мають найбільший вплив на продуктивність

моделі, дозволяючи зосередитися на їх оптимізації.

В дисертаційній роботі реалізовано метод планування експериментів

Generalized Subset Designs (GSD), який дозволяє ефективно зменшувати кількість

необхідних експериментів з багатьма гіперпараметрами нейромереж з фізичною

інформацією.

В роботі досліджено вплив на стійкість та збіжність нейромереж параметрів

крайових задач, зокрема, коефіцієнтів у диференціальних рівняннях Бюргерса.

Показано, що при збільшенні коефіцієнтів, точність моделей нейромереж з

фізичною інформацією знижується. Для подолання цієї проблеми запропоновано

використання більш глибоких нейромереж, які здатні моделювати складніші

нелінійні паттерни в даних. Процес пошуку оптимальною структури мережі в

даному випадку не є інтуїтивним і потребує використання методів автоматичного

пошуку оптимальних гіперпараметрів, наприклад, еволюційних алгоритмів або

методів планування експериментів.

Отже, у дисертаційній роботі було вирішено актуальну задачу створення

відкритої об’єктно-орієнтованої архітектури бібліотеки нейромережевих методів
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розв’язання крайових задач. Реалізовано методи нейромереж з фізичною

інформацією. Розроблено предметно-орієнтовану мову PLang (Problem Language),

яка використовується для формального опису крайових задач. Для покращення

збіжності нейромережевих методів реалізовано еволюційні підходи та методи

планування експериментів для оптимізації гіперпараметрів. А також досліджено

вплив параметрів крайових задач на збіжність нейронних мереж з фізичною

інформацією.

Запропоновані в роботі методи протестовано на модельних задачах

пружності та математичної фізики.

Реалізована бібліотека може використовуватись дослідниками та

інженерами для розв’язання широкого класу крайових задач. А також може бути

використана як частина систем комп’ютерної алгебри.

Ключові слова: еволюційна оптимізація, задачі пружності, крайові задачі,

методи покращення збіжності, нейромережі з фізичною інформацією, обернені

задачі, рівняння Бюргерса

ABSTRACT

Yarosh A. O. Neural Network Methods for Solving Boundary Value

Problems. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript. The dissertation

on competition of a scientific degree of the doctor of philosophy on a specialty 122

“Computer Science”. – Zaporizhia National University, Zaporizhia, 2024.

The dissertation is dedicated to developing an open object-oriented architecture

for a library of neural network methods for solving boundary value problems.

The significance of developing approximate methods for solving differential

equations is underscored by their extensive application in key fields of science and

engineering. Many physical phenomena can be mathematically described by differential

equations, but finding their analytical solutions is often challenging. Thus, numerical
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methods for approximate solutions become critically important for computer modeling

and simulating the behavior of complex technical systems. Classical methods for

solving boundary value problems (such as the collocation method, Galerkin method,

and Ritz method) require the selection of basis functions to construct an approximate

solution. An incorrect choice can lead to inaccurate results. Additionally, increasing the

number of basis functions to improve accuracy can lead to computational complexity,

especially for large systems of differential equations.

Using physics-informed neural networks (PINNs) for solving boundary value

problems has several advantages over classical methods. First, neural networks allow

the approximation of complex physical processes without the need for selecting specific

basis functions. Second, neural networks can automatically detect nonlinear

dependencies in the data, making them effective for modeling complex physical

phenomena. Furthermore, neural networks can adapt to new data and problem

conditions without needing to revise analytical approximations, making them more

flexible and suitable for various fields of science and engineering. Neural network

methods are also effectively used for solving inverse problems, allowing the

determination of system parameters or medium properties based on measurements or

observations. Unknown constants of the inverse problem, which need to be determined,

are introduced as parameters of the neural network and optimized during training.

Currently, there are software libraries implementing physics-informed neural


[…]


Виберемо для обчислювального експерименту деякі фактори, що є

гіперпараметрами PINN моделі. Наприклад, кількість точок, кількість прихованих

шарів, кількість нейронів, швидкість навчання, тип функції активації та кількість

епох (рис. 4.6). Зазначені фактори є важливими при визначенні оптимальної

структури нейромережі. Спосіб кодування доцільно обирати, як і у випадку

генетичного алгоритму, у вигляді словника. Із ключами – відповідними кодами

факторів, а значеннями – типовими величинами, які найчастіше зустрічаються при

проєктуванні нейромереж.
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Рисунок 4.6 – Кодування факторів планування експерименту

Оцінку PINN моделей, що відповідають факторам експериментів згідно

методу GSD за допомогою метрики наведено на рисунку 4.7.

Рисунок 4.7 – Оцінка точності моделей, що відповідають експериментам

На рисунку 4.8 наведено структуру згенерованої автоматично нейромережі з

оптимальними гіперпараметрами кількості шарів та нейронів.

Рисунок 4.8 – Структура оптимізованої моделі методом GSD
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Гіперпараметри швидкість навчання, кількість епох та тип функції активації

дорівнюють , та відповідно. Можна побачити, що в цілому,

згенерована структура відповідає тій, яка використовувалась у

підрозділі 3.3.

Висновки до розділу 4

У четвертому розділі розглянуто методи оптимізації гіперпараметрів

нейромереж з фізичною інформацією. Автоматично розв’язано рівняння Бюргерса

та виконано пошук структури нейромережі з фізичною інформацією, яка

забезпечує найбільшу точність розв’язання. Використано такі методи як

генетичний алгоритм, метод рою часток та метод планування експериментів. Всі

використані підходи до оптимізації приводять до схожих архітектур нейромереж

та значень гіперпараметрів.

Основні наукові і практичні результати четвертого розділу опубліковано в

роботах [85, 88, 89, 93].
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі розв’язано актуальну науково-технічну задачу

підвищення ефективності розробки бібліотек та програмних засобів розв’язання

крайових задач засобами нейронних мереж з фізичною інформацією.

Отримано наступні наукові результати:

– виконано аналітичний огляд наявних підходів та бібліотек

нейромережевих обчислювальних методів, їх програмної архітектури і способів

застосування;

– створено відкриту об’єктно-орієнтовану архітектури бібліотеки

нейромережевих обчислювальних методів, яка дозволяє масштабування та

додавання нових підходів розв’язання крайових задач;

– реалізовано предметно-орієнтовану мову для формального опису

крайових задач та їх розв’язання засобами нейронних мереж;

– розроблено відповідні алгоритмів реалізації нейромережевих методів

розв’язання крайових задач;

– створено програмне забезпечення із використанням розробленої

бібліотеки для розв’язання модельних крайових задач;

– виконано серію обчислювальних експериментів, які підтвердили

ефективність запропонованої архітектури та алгоритмів.
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Додаток Б

Акт впровадження у навчальний процес Запорізького національного

університету
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Додаток В

Початковий код методу get_token()

# Обробка чергової лексеми

def get_token(self):

self.token_type = self.token = ''

# Обробка порожнього рядка

if len(self.code) == 0:

self.token = 'end'

self.token_type = 'delimiter'

return

# Ігнорування пробілів

i = 0

while i < len(self.code) and (self.code[i] == ' ' or

self.code[i] == '\t'):

i += 1

self.code = self.code[i:]

if len(self.code) == 0:

self.token = 'end'

self.token_type = 'delimiter'

return

# Обробка кінця рядка

if len(self.code) and self.code[0] == '\n':

self.code = self.code[1:]

self.token = 'eol'

self.token_type = 'delimiter'

return

# Пропуск коментарів

if self.code[0] == '#':

i = 0

while i < len(self.code) and self.code[i] != '\n':

i += 1

i += 1
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 self.code = self.code[i:]

self.token = 'eol'

self.token_type = 'delimiter'

return

# Обробка розділювачів

if '+-*/()^=,'.find(self.code[0]) != -1:

self.token = self.code[0]

self.code = self.code[1:len(self.code)]

self.token_type = 'delimiter'

return

# Обробка чисел

if self.code[0].isdigit():

i = 0

while i < len(self.code) and self.code[i].isdigit():

i += 1

self.token = self.code[0:i] if (i < len(self.code)) else

self.code[0:]

self.code = self.code[i:]

if len(self.code) > 0 and self.code[0] == '.':

self.token += '.'

self.code = self.code[1:]

i = 0

while i < len(self.code) and self.code[i].isdigit():

i += 1

self.token += self.code[0:i] if (i < len(self.code))

else self.code[0:]

self.code = self.code[i:]

if len(self.code) > 0 and (self.code[0] == 'E' or

self.code[0] == 'e'):

self.code = self.code[1:]

self.token += 'E'

if self.code[0] != '+' and self.code[0] != '-':

self.say_error('syntax_err')

self.token += self.code[0]

self.code = self.code[1:]
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 i = 0

while i < len(self.code) and self.code[i].isdigit():

i += 1

self.token += self.code[0:i]

self.code = self.code[i:]

self.token_type = 'digit'

return

# Обробка функкцій та змінних

if self.code[0].isalpha():

self.token = self.code[0]

self.code = self.code[1:]

i = 0

while i < len(self.code) and (self.code[i].isalpha() or

self.code[i] == '_' or self.code[i].isdigit()):

i += 1

self.token += self.code[0:i] if (i < len(self.code))

else self.code[0:]

self.code = self.code[i:]

if self.token in functions:

self.token_type = 'function'

elif self.token == 'function':

self.token_type = 'request'

elif self.token in statements:

self.token_type = 'statement'

elif self.token == 'problem':

self.token_type = 'problem'

elif self.token == 'constant':

self.token_type = 'constant'

else:

self.token_type = 'variable'

return
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