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Актуальність теми дисертації.

Ефективні наближені чисельні методи розв’язання крайових задач

відіграють ключову роль у вирішенні практичних задач науки та техніки. Вони

дозволяють моделювати і аналізувати складні системи, які виникають у таких

галузях, як фізика та інженерія, де аналітичні розв’язки або не існують, або є

надзвичайно складними для отримання. Завдяки чисельним методам можна

отримати точні та надійні розв’язки рівнянь та їх систем, що описують поведінку

матеріалів, теплопередачу, електромагнітні явища тощо. Це сприяє розробці нових

технологій, оптимізації процесів і підвищенню ефективності виробництва, що в

кінцевому підсумку веде до прогресу в науці та техніці.

Останнім часом поширюються нейромережеві обчислювальні методи,

зокрема нейронні мережі з фізичною інформацією. Вони відіграють важливу роль у

розв’язанні крайових задач завдяки своїй здатності ефективно моделювати складні

фізичні процеси. Інтегрування фізичних законів безпосередньо в структуру

нейронних мереж, дозволяє таким методам враховувати основні фізичні

закономірності та умови задачі. Застосування нейромережевих обчислювальних

методів неможливе без ефективних програмних застосунків та бібліотек.

Надана на рецензування дисертаційна робота є актуальною, оскільки її

метою є розробка відкритої об’єктно-орієнтованої архітектури бібліотеки

нейромережевих методів розв’язання крайових задач.

Зв’язок роботи з науковими програмами, темами, планами.

Одержані в дисертаційній роботі результати повністю відповідають

основним напрямам наукових досліджень, що виконуються у Запорізькому

національному університеті. Зокрема, робота виконувалася у відповідності до

плану науково-технічних робіт Запорізького національного університету при

виконанні науководослідної теми: «Математичне та програмне забезпечення

наукових досліджень» (номер державної реєстрації 0121U114694), яка

виконувалась у межах робочого часу викладачів.

Наукова новизна.

Наукова новизна отриманих результатів міститься у таких положеннях:

вперше запропоновано об’єктно-орієнтовану архітектуру бібліотеки

нейромережевих методів розв’язання крайових задач, яка, на відміну від існуючих

бібліотек, реалізує мову опису крайових задач та методи покращення збіжності

нейромереж;

отримали подальшого розвитку методи нейронних мереж з фізичною

інформацією, які було адаптовано для розв’язання задач пружності;

вперше реалізовано предметно-орієнтовану мову для формального опису

крайових задач та їх розв’язання засобами нейронних мереж;

вперше отримано чисельні розрахунки певних класів крайових задач

методами нейромереж з фізичною інформацією.

Практичне значення отриманих результатів.

Запропонована в дисертації архітектура бібліотеки нейромережевих методів

розв’язання крайових задач та розроблена предметно-орієнтована мова

формального опису крайових задач можуть використовуватись як підсистеми при

розробці інших бібліотек та програмних засобів більш широкого призначення,

наприклад, систем автоматизованого проєктування або систем комп’ютерної

алгебри. Практичне значення полягає в автоматизації процесу розв’язання

крайових задач.

Оцінка змісту дисертації та її основних положень.

Дисертація складається зі вступу, чотирьох розділів, списку використаних

джерел та додатків.

У вступі обґрунтовано актуальність дослідження, визначено зв’язок роботи з

науково-дослідними темами Запорізького національного університету,

сформульовано мету та завдання, визначено об’єкт, предмет та методи дослідження,

а також описано наукову новизну та практичне значення отриманих результатів.

Перший розділ дисертації присвячено аналізу стану проблеми за тематикою

роботи.

У другому розділі виконано проєктування структури класів об’єктно-

орієнтованої бібліотеки та описано предметно-орієнтовану мову формального

опису крайових задач.

Третій розділ містить теоретичний опис нейронних мереж з фізичною

інформацією та приклади розв’язання модельних задач. Розглянуто задачі

пружності та рівняння Бюргерса з різними крайовими умовами та діапазонами

параметрів. Визначено межі застосування запропонованих методів для задач

Бюргерса.

У четвертому розділі розглянуто методи оптимізації гіперпараметрів

нейромереж. Ці методи використовуються для автоматизації процесу визначення

оптимальної структури нейромереж для заданих крайових задач.

Оприлюднення результатів дисертаційної роботи.

Основні положення роботи було опубліковано у 10 наукових працях, із них:

3 статті опубліковано у фахових виданнях, що належать до категорії Б; 7 тез

доповідей на науково-практичних конференціях.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації.

1. Було б добре дослідити діапазон застосування нейромережевих

методів при розв’язанні задач пружності.

2. У підрозділі 1.2 розглянуто тільки приклади використання

різних бібліотек нейромережевих методів. Але, при цьому, не аналізується їх

внутрішня структура. Наприклад, структура класів.

3. На рис. 2.5 є неточність в результаті роботи парсеру. Оскільки,

вираз ліворуч від знаку ділення повинен бути весь у дужках.

4. У підрозділі 3.3 розв’язано обернені задачі для рівняння

Бюргерса з одним невідомим параметром. З тексту незрозуміло, які є

обмеження на кількість невідомих для обернених задач в нейромережевих

методах.

Висновок про дисертаційну роботу.

В цілому, дані зауваження не є визначальними і не впливають на позитивну

оцінку дисертаційної роботи.

Дисертаційна робота Ярош Анастасії Олександрівни на тему

«Нейромережеві методи розв’язання крайових задач», представлена на здобуття

ступеня доктора філософії за спеціальністю 122 Комп’ютерні науки є завершеним

науковим дослідженням, яке відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12

січня 2022 року та вимогам до оформлення дисертації, а її авторка Ярош Анастасія

Олександрівна заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії з

галузі знань 12 Інформаційні технології за спеціальністю 122 Комп’ютерні науки.
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